
AREA EDUCAZIONE DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 06  del   27 ottobre 2021

Oggetto: assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.386.300,00 (IVA compresa)
sul  Capitolo  133847/5  a  seguito  di  variazione  delle  previsioni  di  spesa  con  incremento  a  copertura
finanziaria del contratto tra Comune di Napoli e Napoli Servizi S.p.A., bilancio pluriennale 2021-2023, E.F.
2021.

Piazza Cavour, 42 – 80137 Napoli
tel 081.7959406 – servizio.educativo@comune.napoli.it – servizio.educativo@pec.comune.napoli.it



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6
ANNI

VISTI

-  l'articolo  107 del  D.lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.),  recante  disposizioni  in  ordine  alle  funzioni  ed alle
responsabilità dei dirigenti;

- l'articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare il comma 8 del medesimo articolo, così come
coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  decreto  legislativo  n.
126/2014;

- l'art. 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Regime speciale degli affidamenti in house);

PREMESSO:

che
- il Consiglio Comunale, nell'approvare la deliberazione n. 145 del 20.12.2018, ha stabilito di mantenere la
partecipazione, senza interventi di razionalizzazione di cui all'art. 24 del D.lgs. 175/2016, in Napoli Servizi
S.p.A., per i servizi dalla stessa svolti, definiti strumentali alle funzioni dell'Amministrazione;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2019-2021, nell'ambito del quale, nella Sezione Strategica è stato previsto di
“...rafforzare la  strategicità della in-house Napoli  Servizi  anche attraverso la sottoscrizione di  un nuovo
contratto pluriennale (ipotesi decennale, compatibilmente con le previsioni normative in materia)..”;

- in data 20.09.2019,  è stata approvata la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  420 avente ad oggetto:
“Rapporto contrattuale con la società Napoli Servizi S.p.A., a far data dal 01.10.2019: indirizzi.”

-  in  data  30.09.2019 è  stata approvata la deliberazione di  Giunta Comunale,  con i  poteri  del  Consiglio
Comunale, n. 429, avente ad oggetto: “Variazione del bilancio di previsione 2019/2021 – annualità 2019,
2020 e 2021, per ridefinizione stanziamenti di spesa a copertura nuovo contratto dal 01.10.2019 con Napoli
Servizi S.p.A. – Approvazione da parte della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi
del  combinato  disposto  dell'art.  42  comma 4  e  dell’art.  175  comma 4  D.lgs.  267/2000.  Variazione  del
bilancio di cassa 2019 ex art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.lgs. 267/2000.”.

- in data 8/11/2019 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. per
l’affidamento di servizi strumentali  alle funzioni dell’Amministrazione, numero di repertorio n. 2270 del
14/11/2019 per  il  periodo 1/10/2019 al  31/12/2024 in conformità  all’articolo 4 comma 2,  lettera  d)  del
decreto legislativo 175 del 19 agosto 2016 e ss.mm.ii..

- che, nell'ambito del nuovo rapporto contrattuale con la Napoli Servizi S.p.A., il Servizio Sistema Educativo
Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni è individuato quale competente nella specifica area gestionale del
Supporto Attività Pubblica Istruzione per attività di supporto da rendersi da parte degli Operatori scolastici
nelle  scuole  dell'infanzia  e  asili  nido comunali,  attività  in  relazione alle  quali  ha  prodotto,  ai  fini  della
valutazione dell'affidamento in regime di in-house providing alla Napoli Servizi S.p.A., apposita relazione
istruttoria  redatta  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.lgs.  n.  50/2016  -allegato  03-06  -  e  sottoscritto  apposito
Disciplinare allegato 05-08;

-  che  con Determinazione  dirigenziale  n.04  del  1/10/2019  IG.1710 del  1/10/2019  del  Servizio  Sistema
Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni sono state affidate alla Società Napoli Servizi S.p.A., in
regime di in-house providing (art.  3 del  Contratto lettera b punti 1 e 4),  le  attività di Supporto Attività
Pubblica  istruzione  per  attività  di  supporto  da  rendersi  da  parte  degli  Operatori  scolastici  nelle  scuole
dell'infanzia  e  asili  nido  comunali,  ricomprese  nelle  deliberazioni  di  G.C.  n.  420/2019  e  429/2019  e
dettagliate nel disciplinare allegato al contratto (numero di repertorio n. 2270 del 14/11/2019) allegato 05-08,
sottoscritto da questo Servizio nonché dalla Napoli Servizi S.p.A., dove sono, altresì, specificate le modalità
di svolgimento delle attività stesse;

-  che  la  spesa  complessiva  di  55.125.000,00,  IVA 22% inclusa,  per  tutta  la  durata  contrattuale  è  stata
impegnata sul capitolo 133847/5 bilancio 2019/2021 come di seguito specificato:

€ 2.625.000,00 – esercizio 2019

Piazza Cavour, 42 – 80137 Napoli
tel 081.7959406 – servizio.educativo@comune.napoli.it – servizio.educativo@pec.comune.napoli.it



€ 10.500.000,00 – esercizio 2020
€ 10.500.000,00 – esercizio 2021
e si è contestualmente indicato di provvedere alle seguenti annotazioni contabili
€ 10.500.000,00 – annualità 2022
€ 10.500.000,00 – annualità 2023
€ 10.500.000,00 – annualità 2024 
impegno 4619/2019 – indice generale n. 1710 del 1/10/2019;

VISTA:
la nota PG/2021/392190 del 18/05/2021 con oggetto “Richiesta variazione previsione stanziamento risorse
per copertura finanziaria contratto Napoli Servizi S.p.A., bilancio pluriennale 2021-2023, e.f. 2021” con cui
la  Direzione  Generale  Direttore  Operativo  chiede  al  Servizio  Programmazione  e  Rendicontazione  di
prevedere variazioni alle previsioni di spesa  nell’ambito della formulazione della manovra finanziaria per il
triennio 2021-2023, limitatamente all’E.F. 2021;

VISTA:
la variazione nella previsione di spesa indicata dalla Direzione Generale Direttore Operativo, limitatamente
all’E.F. 2021, per il Capitolo di Spesa 133847/5 SUPPORTO ATTIVITA’ PUBBLICA ISTRUZIONE, per un
importo complessivo di € 1.386.300,00 (IVA Compresa) che incrementa l’iniziale previsione E.F. 2021 da €
10.500.000,00 ad € 11.886.300,00 (IVA Compresa);

TENUTO CONTO:
di dover procedere con l'impegno di spesa per l’importo complessivo di  € 1.386.300,00 (IVA Compresa)

CONSIDERATO:
 che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento una
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  che  imporrebbe  dovere  di  astensione  in  capo  al
responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al
disposto di  cui  all'art.  6 del  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”,  adottato con D.P.R. n.
62/2013;

ATTESTATO CHE:

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di
conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 comma 4), è stata espletata dal dirigente
che lo sottoscrive;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17 c. 2 lett. a) del Regolamento dei
Controlli Interni dell’Ente;

- il presente documento non contiene dati personali;

Si allega – quale parte integrante del presente atto – la nota PG/392190 del 18/05/2021 composta da n. 3
pagine a firma del Direttore Operativo.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono espressamente riportati:

1- Impegnare la somma complessiva di  € 1.386.300,00 (IVA Compresa)  , sul  capitolo di spesa 133847/5
bilancio pluriennale 2021-2023 Esercizio Finanziario 2021.

   IL DIRIGENTE
    Dr. Giovanni Paonessa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  del
D.Lgs.82/2005.

Piazza Cavour, 42 – 80137 Napoli
tel 081.7959406 – servizio.educativo@comune.napoli.it – servizio.educativo@pec.comune.napoli.it


		2021-10-27T09:14:33+0000
	GIOVANNI PAONESSA




